contra

Tu ergo fili hominis, ne times eos.

Om̄q; aspiciere anima sua, apperuit rota una.

Audiēbam sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum.

*Vt adaman-
tem, & ut
silem dedi
faciem tuā.*

contra facies ipsorum: obfirmaturus item & frontem tuam contra ipsorum frontem, si modo ulla ipsis est frons. Imò frontem tibi dabo admātinam, quouis silice duriolem, atq; inuispectu eorum, quòd populus rebellis, contumax, nihilq; morigerus mihi sit. Dixit autem mihi: Fili hominis, quæcunq; ego tibi uerba loquar, ea auribus tuis audito, atq; alta mente reponito, ut abeas atq; ingrediaris ad captiuos, qui relictā sua terra huc demigrarunt, nempe ad filios populi tui Israelitici. Loqueris autem eis, ac dices: nō te, sed ipsum Dominum Deū, sic dicere: neq; tu magnopere curato, siue illi audiant, siue minus. Et ecce uētus quidam me alio sustulit, nescio quò, & audiui post me uocem, siue strepitum magnæ commotionis: Benedicta, clamitabant, perpetuisq; laudibus extollendā nobis est gloria Domini de loco suo discedentis, qui à templo ipso sese per uniuersum orbem spargit, omnibusq; se præbet nationibus. Quin & strepitum audiui ex alis animalium quæ se mutuo contingebant, ac ueluti de osculabantur altera alteram, simul & stridorem rotarum sequentium ipsa animalia. Factus inquam strepitus est multo maxime commotionis, partim per eos qui Dominum colaudabant: partim & concussis animalium alis, atq; etiam ex ipsis rotis stridentibus. Rursus uerò me flatus quidē sustulit, atq; alio abripuit, ita ut tristis abirem, & animo parum aequo. nam manus Domini ualide admodum me abripuerat. Veni itaq; ad captiuos, qui ueluti aceruus nouarū frugum est, unde nouam speres sementem. Habitabant autem iuxta fluiuium Chobar. Porro ubi ipsi habitabāt, ibi habitauī & ego unā cū ipsis, septem diebus, mortuus sanē ac desolatus. Cæterum diebus illis septē exactis, locutus est mihi Dñs in hūc modū: Fili hominis, speculatorē cōstituite domui Israelitice. Audies igitur uerbū de ore meo, & præmonabis eos meo nomine: Si ego de impio statuero: q; moriturus sit, & tu eū nō præmonueris, neq; quicq; ei dixeris dehortādo ipsum à uia sua impia, qua præmonitione respiscens posset uiuere: tunc impius quidē ille ob suā iniquitatē morietur, uerū tibi imputabitur eius interitus, ut cuius à manu sanguinem eius requisiturus sim. Si uerò tu eum præmonueris, & ille sprete monitione tua pergat sceleratē uiuere, atque impietatis suæ uias terere: tunc quidem ipse ob iniquitatem suam morietur, sed tu functus tuo officio, animam tuā liberaſti. Si uerò iustus aliquis ac probus, omissa sua iusticia, cœperit iniquē facere, & ego illi offendiculum posuero, ita ut moriatur, & tu eum non præmonueris, morietur quidem ille propter peccatum suum, nec ulla erit omnium iusticiarum aut uirtutum eius, quas præstitit, recordatio: & sanguinem eius de tua requiram manu, quòd in eo parum præstiteris boni speculatoris officium. Si uerò eum præmonueris, atq; à peccato deterrendo eum re-

*Veni ad trās-
migrationē,
ad aceruum
nouarū frugum.*

traxeris, ita ut nō peccet: iam & ille, quòd à te præmonitus est, uiuet: & tu animam tuam liberaſti, ita ut nihil tecum expostulare liceat. Apprehendit autem me illic manus Domini, ac iussit me surgere, atque abire in campum, ubi mecum loqueretur. Surrexi itaque, atq; abij in campum: & ecce, ibi stabat atq; apparebat mihi gloria Domini, ad modū gloriæ illius quā uideram ad fluiuium Chobar, & cecidi pronus ueluti attonitus, in faciem meam. Et ubi tandem ad me rediſsem, cōstituit me super pedes meos: loquensq; mecum Dominus iussit me abire, atque memet intra domum meam me reclusum seruare, ut ne uaticinās operam omnem luderem. Sed tu fili hominis, inquit, egrē adeò te domi continere poteris, ut ipsi domestici tui uincula tibi iniecturi sint, quo domi te alligent: ne ergo prodeas, ut publicè in populo uerſeris. Ad hæc faciam quoq; ut lingua tua palato tuo adhærescat, ita ut mutus sis futurus, & eiusmodi qui eos redarguere non possis. nam populus præfractus nimis est, ac nimium rebellis. Vbi autem ego finē fecero tecum loquendi, aperiam tibi os tuum, ut libere atq; intrepidè loquaris. & dices quidem eis, non te, sed ipsum Dominum Deum ipsorum, sic dicere: Qui autem audit, audiat: & qui audit re recusat, recuset. Scio enim, quòd populus præfractus admodum est, ac malè rebellis.

CAP V T IIII.

Dominus autem prophetam suum hæc tenus cōfirmatum instituere iam uolens de rebus populo huic faciendis, aut deprædicandis, iussit eum tegulam accipere marmoream, in qua ante se posita Hierosolymorum urbē depingeret, addita etiam contra ipsam obsidione, atq; cōstructis oppugnaculis: quin & aggerem duceret, castraq; contra eam collocaret, positis per circuitum contra eam arietibus. Ad hæc capere eum iussit sarram inter se & ciuitatem, obfirmaturus hostili more faciem suam aduersus eam: quippe quam obsidione premeret, donec eam expugnaret. Hoc sanē signum est domui Israel, unde dilucide colligant quid Hierosolymorum urbi breui futurum sit, & quā iniquitates ipsorum sub imagine sarraginis ferreæ ipsos à Domino Deo suo diuidant ac separēt. Cæterum tu cubato super latus tuum sinistrum, & imposito illi iniquitatem domus Israelitice siue decem tribuum. Eo dierum numero quibus tu in sinistro latere cubabis, feres tu eorū iniquitatem eorum, in numerum trecentorum & nonaginta dierum: & tanto quidem tempore tu iniquitatē domus Israelitice feres. Quod ubi expleueris, cubabis rursus in latere tuo dextro, & feres iniquitatē domus Iuda quadraginta diebus. Diem autem pro anno, diem inquam pro anno tibi constitui. Et obfirmabis faciem tuam ad obsidionem Hierusalem, brachioq; eris ad feriendum eam extento, & uaticinaberis

*Faciam enim
per me
nos Domini
ni, & dabo
ad me.*

*Et tu sone
tibi sarraginem
ueni ferream.*

cinaberis aduersus eam, destructionem, summamq; desolationem ei predicturus. Ecce uin-
culis ac funibus te alligabo, ne te ex latere re-
uoluas in latus, donec tu compleas dies obsi-
dionis eius, quam tu eis uaticinaberis. Sume
autem tibi triticum, hordeum, fabam, lentem,
milium, & uiciam, quæ in uase aliquo seponas:
ut pro numero dierum quibus tibi cubadum
erit super latus tuum sinistrum, panem inde tibi
conficias, quem trecentis illis & nonaginta di-
ebus edas. Porro cibus tuus, quæ certo come-
des, pondere uiginti siclorum sit singulis die-
bus. Edes autem illū statis temporibus ac ho-
rarū interuallis. Quin & aquā tu bibes men-
sura, nempe sextam partem hin (sextariū hoc
pleriq; uocant) idq; statis quoq; temporibus,
ac horarum interuallis. Comedes autē & pla-
centam hordeaceam, quam ipsis uidēribus in
excrementis humanis, iam torridis ac aridis,
quæ lignorū uice sint, affabis. nā Dominus di-
xit ac secū statuit, quod filij Israelis panem su-
um sic comedent, ita immūdum ac sordidum
inter gentes, ad quas eos eiecturus est. Hic-
ego factum hoc abhorrēs, ac duram sortem po-
puli deplorans, Ah Domine inquam, hacte-
nus quidem nunquā tam immundis cibus me
pollui: ab ipsis incunabulis in hunc usq; diem
nunquam edi morticinum, aut quod per feras
bestias in agris discerptum fuit: neq; ullus ci-
bus immundus ingressus mihi in os meum
est. Et nunc huc immundicie ac sordium de-
uolucmur, ut humanis excrementis incoctos
edamus panes? Dominus uerō hac mea que-
rela motus, respondit mihi: Ecce ego hanc ti-
bi prerogatiuam facio, ut tu loco humani ster-
coris boum fimo utaris: per quem coquas pa-
nem tuum. Quid autem hoc ostento sibi uel-
let significans Dominus, dixit mihi: Fili homi-
nis, ecce ego confracturus sum baculum pa-
nis in Hierusalem, ita ut cibi penuria laboran-
tes, non habituri sint, quo se sustentent: come-
dent enim panem certo pondere sibi admen-
sum, idq; animo anxio ac miserē sollicito. a-
quas item suas bibituri ad statam mensuram,
quam quidem parcitatem admirabuntur, atq;
de ea obstupescant. Significo itaque, quod
summa cibi ac potus inopia in obsidione ip-
sa laboraturi sint, ita ut cōplures penuria hac
contabescant, sint emorituri.

CAPVT V.

Quanta autem Hierosolymorum cla-
des ac dispersio foret, dilucidius ad-
huc significare uolens Dominus, ius-
sit prophetam suum acutum sumere cultrum,
nouaculam nimirum tonsoriam, qua capitis
pilos simul & barbam sibi demeret. Deinde
ad bilancem diuisis in tres partes his pilis, ter-
tiam ipsorum partem ubi impletum obsiden-
dæ urbis tempus aduenerit, media in urbe
combureret, tertiam nimirum incolarum par-
tem inedia ac peste æstaturam ac consumen-
dam significans. Acceptam autem tertiam par-
tem alteram, circum ciuitatem ipsam feriret,

atque gladio in frustra concideret: id quod ihs
euenit, qui tandem fuga elapsi, aut inter ueli-
randum, in urbis uicinia gladijs confossi inte-
rierunt. Porro eam pilorum partem quæ res-
tabat, hanc iussus est dispergendam in uen-
tum abijcere: significans nimirum huc illuc
profugos, in quos ita miseros stricturum se
adhuc Dominus dicebat gladium. Imò tertia
hac ex parte paruò numero aliquot iubebat
Dominus desumi pilos, quos in uestimenti sui
lacinia colligatos asseruaret, aliquot ex illis
accepturus, quos in medium ignem immitte-
ret comburendos: quo quidem ex igne gra-
uissimum incendium siue malum contra uni-
uersam Israelis domum exurgeret. Domi-
nus autem Deus iam oblatæ uisionis interpre-
tem se præbens, sic dixit: Quod per dempros
tibi pilos significatum uolo, ipsa Hierusalem
est, cuius in hunc modū sese res habitura sunt.
Abijciam eam inter gentes, & in regiones es-
am circumiacentes, nihil amplius eam curatu-
rus. Cōtempnit enim iudicia ac legem meam,
ita ut impietate ipsas gentes superet, & præce-
pta mea minoris habeat, quàm ullæ quæ in cir-
cuiu eius regiones sunt. Iudicia enim mea pla-
nè reijciunt: neq; ad præcepta mea quicquam
uiuunt. Itaque sic ipsis loquitur ac minitatur
Dominus Deus: Quia impijs uestris mo-
ribus quasuis superatis gentes, quæ in cir-
cuiu uestro sunt, neque ad præcepta mea ul-
lo modo uiuere studetis, non facientes, nés-
que omittentes, quod ego aut faciendum
aut omittendum iudico: neq; id quidem præ-
stantes, quod naturæ legibus ductæ gentes fa-
ciunt, quæ uos circumiacent: propterea sic di-
cit Dominus Deus: Ecce ego in uos adfutu-
rus sum, ego inquam in medio tui usque
iudicia exercebo, inspectantibus id gentibus,
facturus tibi quod nunquam feci: cui neque
simile unquam sum facturus, idq; ratione uitæ
uestre tam per omnia sceleratæ, & abomi-
nandæ. Siquidem eò penuriæ uos redigam,
ut intra obsessam ciuitatem uestre patres pro-
prios edant liberos, aut liberi suos ipsorum
parentes. tam atroces de uobis sumpturus
sum pœnas. Et quicumque ex uobis reliqui re-
manerint, hos ego quouis terrarum in om-
nem uentum dispergam. Propterea, qui uiuò
atque cuncta uiuifico, dicit Dominus Deus,
emoriar, nihilq; uerax habear, si non propter
sanctuarium meum tam abominandè, rebūs-
que tam execrabilibus profanatum, ego quo-
que uos uelut profanas gentes sum tractatu-
rus. Nihil uobis parciam, citra misericordiam
omnem acerbissimè in uos desaturus. Ter-
tius quisque uestrum in ipsa ciuitate peste intè-
riturus est, aut fame contabescet. Et tertia
tem uestri pars circum ciuitatem ipsam, in fu-
ga obruncabuntur, ac gladio interibunt. Par-
tem uerò reliquam in omnè uerum, ad quem-
uis terræ terminum dispergam, stricto etiam
gladio eos adhuc infecuturus. Nam furorem
hunc meum ad plenum satiabo, animumq;
p meum

Hæc dicit
Dominus De-
us, ista est
Hierusalem

Et dixi, a a
Domine
Deus.

*Dabo te in
desertum, et
opprobrium
gentibus.*

meum ita in eos exarsuantem & commotum, expleffe iuuabit: ut cognoscant quod ego Dominus commotus, serio ipsos pramonuerim, postquam re ipsa furorem meum persenserint. Desolaturus enim te sum, ut ijs qui te undelibet circumiacent gentibus, ludibrio sis ac contemptui in conspectu omnium, qui iuxta te iter facturi, aut prater te sunt ituri. Exis inquam opprobrio, blasphemiam, atque admirando exemplo ijs quæ circum te sunt gentibus: cum furibundus ac grauiter commotus, de te iudicauero, ac pœnas iratus sumpsero. Ego Dominus ille, hæc locutus sum, atque prædixi: siquidem immittam in eos grauissimas famis sagittas, quæ ipsos conficiant, quas solum in hoc, ut eos perdã, eiaculabor. Faciã autem ut fames eis magis ac magis ingrauescat, ita ut non habituri sint quod edant, ac unde miseram uitam sustineant. Mittam, inquam, in eos famem, bestias item malas ac noxias, quæ uobis fruges corrumpant ac deuastent. Ad hæc, pestem quoque: quin & cæde cruenta apud uos commadescent omnia, quando gladium meum in uos conuibraturus sum. Ego ille Dominus hæc locutus sum, atque deliberatõ hæc cuncta statui.

C A P V T V I.

Infandæ huius calamitatis potissimam causam constare uolens Dominus, uerba rursus mecum faciens, inquit: Fili hominis obuerte faciem tuam ad montana terræ Israeliticæ, ut ipsis uaticineris, atque de suis peccatis eos commonefacias. Iubeto autem, si populus audire reuatur, ut ipsi montes ac colles, uerbum Domini Dei sui audiant, & dicito Dominum Deum sic dicere ipsis montibus, collibus, torrentibus & uallibus: Ecce ego, ego inquam adduco in uos gladium multam que cædem: quippe qui perdam excelsa illa uestra, ubi uelut cælo propiores dijs uestris sacra facitis, & disturbatis altaribus uestris confringentur idola uestra: imò uulneratos atque ex uobis interfectos obijciam idolis ipsis, daturus cadauera ipsa filiorum Israel suis idolis, quibus seruire consueuerunt: ipsa etiam ossa uestra tandem dispersurus circum aras uestras contractas, & modis omnibus profanandas: Vbicunq; ab idololatriis inhabitamini, illic totæ ipsorum ciuitates uastabuntur, excelsa desolabuntur, destruentur que areæ uestre ac disturbabuntur, ipsis idolis iam contractis & abolitis. Prorsus enim succidentur statuarum uestræ, atque abolebuntur illa manuum uestrarum opera, & quamplurimos uestrum uideri erit saucios, ac cæde interfectos: unde scietis quod ego ille sim Dominus. Seruaturus tamẽ ex uobis nonnullos sum, qui euadentes gladium, ad gentes aufugient, quouis terrarum dispergendi. Porro qui ex uobis ita euaserint, inter ipsas gentes, apud quas ueluti captiui erunt, recordabuntur mei, memores quã me fregerit, quanto que mœre mi-

*Et relinqua
in uobis eos
qui fugerint.*

hi fuerit, quod corde fuerunt tam meretricis siue idolophilo: & oculis ita meretricis ac impudentibus, cum uelut scorta sectarentur sua illa idola, perfide ac turpiter adeo à me deficientes. Et hi quidem dolebunt, atque sibi displicentes erubescunt super malis suis tam abominandis ac multis. Et tunc quidem sentient, quod ego sim Dominus, & quod non frustra eos pramonuerim, quod calamitatem hanc in uos essem immisurus. Dominus autem Deus hæc me deplorare, atque exteris gestibus meum hinc dolore testatum me reddere uolens, Manus, inquit, in femora tua illidito, ac terram pedibus proterito, ac indolesce super tam abominandis, adeo multis domus Israeliticæ calamitatibus: siquidem simul omnes aut gladio, aut fame, aut peste morituri sunt. Qui procul aberit, atque remotiore fuga sibi consuluerit, is morietur peste. Qui uerò propè resederit, sentiet gladium: reliqui uerò obsidione pressi, fame sunt interituri. Atque ita quidem animum meum iratum ex ipsis explebo: & cognosceris, quod ego sim Dominus, quod que idola ipsa & fictici dii nihil sint: cum ipsos ex uobis idololatrias erit uidere inter ipsa idola interfectos, in circuitu ararum uestrarum in omni colle excelso, & montium præaltis uerticibus: sub omni item arbore frondosa, & qualibet quercu condensa, & ubicunq; locorum dolentia thura suffire quibuslibet suis dijs suffire sunt soliti. Extendam enim aduersus eos manum meam, ita ut terram ipsam desolaturus sim, atque deuastaturus, à deserto Diablati, ubicunq; ipsorum habitationes sunt, usq; ad ipsam Hierusalem, ut uel his malis doctiores facti, me sciant esse Dominum.

C A P V T V I I.

Cum uerò impiorum ingenium sit, ut longius protractas minas, Dominus longanimitatem facile rideant, ac ad Domini aduentum luenda mala contemnã, locutus rursus mecum Dominus in hunc modum est: Tu fili hominis, ut ne putet populus meum aduentum procul abesse, sic dicit Dominus Deus terræ Israeliticæ: Imminet tibi finis tuus, imminet inquam tibi finis super ipsas quatuor terræ tuæ plagas, imminet autem iam iam. Senties enim iram meam, quando pro tuis meritis in te animaduertam, immisurus tibi pro sceleribus tuis tam infandis & abominabilibus, infanda item & abominanda mala. Nihil enim uobis parcam, atque extra omnem misericordiam uos affligam, iustam unicuique mercedem reddens sceleratè factorum suorum & flagitorum, abominandè inter uos designatorum. Et grauibus malis docti, scietis quod ego sim Dominus. Sicut autem dicit Dominus Deus: Malum unicum, id que consummatum & non reperendum, uobis ingruit, & ecce malum illud in foribus est. Adest finis, finis inquam

*Afflictio
& na, afflictio
eccc uenit.*

quam iam adest. Euigilauit atque exurgit
 aduersum te, iam que adest: adest inquam
 aduersum te Babylonica corona, siue impe-
 rium, & tu Israeliticæ terræ habitator. Adest
 iam tempus, & in proximo quidem est dies
 tumultus, & clamoris, sed non qualis per
 uindemiam in montibus uitiferis exaudiri
 solet. Nunc enim proximum est, ut furibun-
 dam iram meam in uos effundam, exatia-
 turus ex uobis animum meum in uos ira-
 tum, dum grauitur in uos pro meritis uestris
 defensionem, daturus cuique pro abominan-
 de factis id quod ipso dignum ac iustum
 est. Nihil uobis parciam, neque misericor-
 diae ullus locus erit, sed reddam cuique pro
 meritis. Et luet quisque penas factis suis
 tam abominandis dignas: unde scire lice-
 bit, quod ego ille sim Dominus, qui malos
 malè perdo ac percutio. Ecce dies præ o-
 culis est, ecce uenit. Corona ipsa siue regnum
 Babylonicum egressum est ad tui deuasta-
 tionem, flagellum quod senties floruit, at-
 que permaturuit. Germinat atque maximo
 in flore est Babylonicæ regis confidentia, ad
 te devastandum instructissima. Violentia
 hostis hætenus clancularia & parua, excre-
 nit iam in flagellum apertè ac maxime im-
 pium: quod sentietis durum adeò, ut ne-
 mo quisquam illud euasurus sit: nemo in-
 quam, quantumuis ille opulentus etiam sit,
 & magno fastu ac uitæ strepitu. Neque erit
 qui hic interfectos, aut in captiuitatem ab-
 ductos lugeat. Tempus ipsum iam adest: a-
 dest dies ipse. itaque qui quicquam emit, ni-
 hil de re empta latetur. Et qui quicquã uen-
 dit, de re uendita nihil doleat: quoniam Do-
 mini ira simul in omnes totius regionis in-
 colas grassabitur. Et uendens, etiamsi non
 uendat, quando hostis occupaturus est om-
 nia, nullius iubilæi prærogatiua, ad rem
 uenditam redire poterit: quantocumque e-
 tiam uiuat tempore. Et prophetica uisio
 quantumuis acerbè illa populo deprædicata sit,
 suam obtinebit ueritatem: siquidem quis-
 que in sua pergit iniquitate, quæ tamen ea
 fortitudine non erit, ut uel unum liberet.
 Clangent quidem tuba, ut se omnes bello
 prodeat, aut in certamen descendere aufiri-
 nam ira mea omnem regionis populum ex-
 aminabit, atque imbellè reddet. Foris
 minabitur eis gladius, pestis & fames eos
 intrus discruciatu sunt. Qui inquam in a-
 gram prodit, hic gladio perimetur. Et qui
 intra ciuitatem se continet, hunc conficiet
 pestis aut fames. Si qui uerò effugiendo e-
 uaserint, hi per montana ferentur, ueluti co-
 lumbæ turmatim in uallibus confidentes,
 & multo cum gemitu suam iniquitatem hæc
 commeruisse confitebuntur. Omnium ma-
 nus siccæ, & genua omnia uelut ex ti-
 more sudantium aqua diffluent: ita ut & ad
 certamen, atque etiam ad fugam inutiles

futuri sint. Sed saccos ac humiliores uestes
 induti, multa trepidabunt formidine, ipso-
 que sui pudebit, adeò ut rei indignitate &
 impatiètia ipsis capitibus ac barbibus euul-
 sari sint pilos. Argentum suum olim parum
 iustè partum, nunc in plateas abijcient. Et
 aurum suum tam auidè conquisitum, pro-
 cul item disiecturi sunt, ne quid hinc incom-
 modi sentiant, atque expeditiores sint. Nam
 argentum aut aurum eorum non poterit e-
 os liberare in die furoris Domini, neque e-
 tiam auro aut argento in summa ciborum
 penuria ac fame, sese saturare poterunt, at-
 que famelicum uentrem explere: neque id e-
 tiam emere quod edant. Quò quidem cala-
 mitatis ideo peruenient, quòd hæc sint ipsa
 summæ iniquitatis ipsorum materia, ac pri-
 maria quædam causa. Lasciuire enim atque
 superbè sese extollere cœperunt, suis moni-
 libus ac reliquo ornato precioso ac pulchro,
 ita ut imagines, & quæ tam abominandè a-
 dorant idola sua, ex eis fecerint. Vnde meri-
 to quidem suo hæc eis nunc reijcula feci, &
 exosa, quæ iam hostili manu deripienda tra-
 didi, & facinorosissimis quibusque, quos
 terra habet, deprædanda: qui ea profana-
 bunt, ac nihil sacra habituri sunt. Quin & a-
 uersa ab ipsis facie mea, profanabunt ho-
 stes adytum illud meum multo sanctissi-
 mum. Et quò non nisi sanctissimus ponti-
 fex introire potuit, illuc nunc irrupent
 grassatores ac confidentiores, maxime que
 impij latrones, qui illud profanent atque pol-
 luant. Fac mihi catenam, qua simul om-
 nes conclusi atque concatenati abducantur,
 quoniam terra plena est sanguine luen-
 dis criminibus, & ciuitas scæter iniquitate ac
 ui. Adducam autem pessimos ac uilissi-
 mos quosque ex gentibus, qui possideant
 domos ipsorum, & perdam templum illud
 meum: unde potentes ipsi superbiunt, atque
 summopere gloriantur: siquidem omnia
 templi mei sanctuaria hostes occupabunt,
 non atrio, non templo sacro, atque adeò ne
 sancto quidem sanctorum parcituri. Et ui-
 dentes quidem excidium suum multa angu-
 stia pressi, quærent pacem: sed non obti-
 nebunt eam. Calamitas alia aliam trahet,
 & uarijs perterrebuntur rumoribus super-
 hostium aduentu, ac eorum machina-
 tionibus. Et tunc quidem à propheta quæ-
 rent, num quam ipse super salute ipsorum ui-
 sionem uiderit. Qui si ad obseruationem le-
 gis eos reuocet, nihil aget. Nam lex apud sa-
 cerdotes iam nihil erit, neque de ulla scient
 lege. Et seniores ipsi omnis planè consilij e-
 rüt inopes. Vnde certè rex ipse multo mæro-
 re contabescet, & uiri principes spe omni po-
 sita, stupidi planè incedent atque attoniti.
 Et manus populi terram incolentis contur-
 baræ ac tremulæ nihil poterunt. Faciam au-
 tem eis hæc pro suis meritis, animaduersu-
 rus in eos pro ratione scruissimè plectendo-

Argentum
 eorum &
 aurum eorum
 non ualebunt
 liberare eos.

Angustia siue
 perueniente
 quærent pa-
 cem, et non
 erit.

Genua tubæ
 præparen-
 tur omnes.

rum criminum suorum, ut uel sic cognoscant, quod ego sim Dominus.

CAPVT VIII.

Dominus Deus confirmatoria uo-
lens ac persuasissima, quæ mihi ha-
ctenus per uisiones aperuit, atque ua-
ticinari populo me iussit, eadem ferè mi-
hi ingeminauit, atque aliquanto explicatius
atque efficacius ostendit, atque inculcata uo-
luit. Nam post abductum in Babylonem
regem Iechoniam anno sexto, mensis sex-
ti quinto die, sedebam in domo mea, ubi &
seniores Iuda coram me considebant: & ir-
ruit ibi in me manus Domini, spiritus quæ
propheticus, ad nouas me uisiones iam per-
trahens. Ad quas conspiciendas cum me
attentum præberem, ecce apparuit mihi si-
militudo quadam hominis prorsus ignea.
Nam à conspectu lumborum eius infernè
planè igneus erat, & à lumbis ipsis in supe-
riore sui parte totus quoque splendidus,
ueluti si electrum conspicias. Humana au-
tem hæc species extendens formam ma-
nus, arripuit me cincto quodam capi-
tis mei: & per spiritum inter cælum & ter-
ram me ferens, adduxit me ex Babylone
hac Hierosolyma, id quæ in uisionibus per
Deum mihi ostensis magnis ac multis. De-
misit autem me iuxta templum, non procul
ab aquilonari ostio, portæ interioris atrij,
quæ iam ex atrio uulgi digressos, in sancta,
siue templum ipsum recipit, quo sacro in lo-
co contra primariam illam Domini legem
cõstitutum erat idolum Zeli, siue Domini Dei
fortis illius Zelotæ, quod scilicet confirman-
dæ suæ erga Deum fidei gratia, atque ut de-
fendendi populi sui zelum in Domino ac-
cenderent, illic collocarant. Et ecce ibi rur-
sum mihi apparuit gloria Dei Israelis, ad mo-
rem eius uisionis, quam superiore anno in
campo uideram Babylónico ad fluium
Chobar. Et obseruare me uolens Hieroso-
lymitani populi impiam religionem ac cul-
tum Baaliticum, ad quem si non re, certè
pleno affectu ipsorum corda propèdebant,
iussit me attollere oculos meos aquilonem
uersus. quod cum fecissem, ecce ad portam
aquilonarem siue aræ Baaliticæ, in ipso in-
troitu collocatum erat simulachrum illud
Domini Dei Zelotæ, siue Baal. Sonat autem
Baal Hebræis, quasi Latine dicas, Dominus
siue maritus. quo sanè nomine datæ atque
acceptæ inter Deum & ipsos fidei Domi-
num & sacrificantem illi populum memo-
res esse uolebant. Veluti si quis nunc Chri-
sto Dimino nouam crucifixi imaginem sin-
gens, sanctum Hesperichum siue Saluato-
rem eum uocet. Cum uerò ego hæc uide-
rem, rogauit me Dominus, num ea uide-
rem, quæ illic designabant, nempe abomi-
nandos ad eodè cultus illos ac sacrificia, quæ
uulgus Israeliticum illic præstabat, quæ qui-

Ecce ab a-
quilonem por-
tæ altaris is-
dolum Zeli,
in ipso in-
troitu.

dem eorum studia faciunt, inquit Domi-
nus, ut à sancto illo meo templo longè de-
migrem. Sed uerte te inquit, & uidebis quæ
magis adhuc abomineris atq; horreas. Du-
xit itaque me ex atrio omnibus communi ac
uulgari, propius ad ostium interioris atrij,
in quod sancti solum ac mundi ingressum
habent. Cum hic aliquid uisurus essem, ecce
uidi foram quoddam in pariete, & Dominus
dixit mihi: Fili hominis perfode obsecro
hunc parietem. id quod ego disto audiens
continuo feci. Et ecce pro foramine iam erat
ostium, per quod me Dominus introire ius-
sit: ut quæ sacerdotes, ac uiri Deo sancti plu-
rimum abominanda facerent, conspice-
rem. Ingressus autem iam in templum siue
atrium sanctum, uidi illic formas quarum-
uis reptilium & abominabilium bestiarum.
Et quæuis Israeliticæ domus idola in sculpra
erant parieti circumcirca. Et septuaginta uiri
senatores domus Israeliticæ, quos certè præ-
cæteris sapere credebatur: siquidem his or-
lim de spiritu Mosis Dominus adflarat, quod
ordinaria quadam uirtute in his hgerere per-
suasum habebatur. At hi simul omnes stan-
tes ad sculpturas has, suam quisque manu
sua acerram tenebant: unde nubilus uapor
suffimentorum ascendebat. Quin & Iero-
nias filius Saphan spectatissima fide, ac sum-
mæ autoritatis uir, inter hos idololatrias
se præbebat medium. Ipse unà cum alijs sus-
fitu sacra faciens idolis his. Et rogauit hic
me Dominus, satis ne uiderem, quæ ipsi es-
tiam senatores domus Israeliticæ designa-
rent, in hæc tam scæda delapsi flagitia, non
quidem propalam & extero opere, sed in
tenebris ac cordium suorum penetralibus.
Dicunt enim, siue putant me illa cordium
suorum retrusa non uidere. Hæc tamen in
illis latent, postquam me dereliquisse ter-
ram autumant, neque de ipsorum rebus me
magnopere curare. Et dixit mihi, quod ad-
huc conuersus maiores uiderem abomi-
nationes, quas isti facerent, & adduxit me
ad aquilonare ostium portæ domus Domini:
& ecce ibi sedebant mulieres gètili planè mo-
re multa illic superstitione plägères Tamus,
siue Adonidem Veneris amasium, ab apro-
fera bestia interfectum, id quod ab ipsis gen-
tibus per omnia mutuati erant. Et interro-
gans rursus me Dominus, an satis & id ui-
dissem. Adhuc te uertas, inquit, & uidebis ab-
ominationes his etiam maiores. Et iam ab
ipso ostio introduxit me in atrium domus
Domini interius, & ecce iuxta ostium tem-
pli Domini, inter uestibulum & altare, con-
sistebant circiter uiginti quinque uiri, qui
templum Domini obuertentes terga, ad ori-
entem spectabant, propalam nimirum Do-
minum spernentes, ac solem ad ortum suum
adorantes, unà cum reliqua, ut colligere est
cœli militia. Dicebat autem mihi: Non ne
& ista uidisti, fili hominis? An non satis est
domus

Et septua-
ginta uiri de
senioribus
domus Is-
rael.

Viginti quin-
que uiri dor-
sa habentes
contra tem-
plum Do-
mini.

domui Iuda, q̄ multa adeo abominanda hic locorū faciūt, dum terrā implent sua in proximos uiolētia: quin & me Deum suum tam manifestario contemptu ad iram prouocēt. Et ecce quod grauisimi fœtoris oletum quoddā mihi est, hoc illorum naribus thus ac bona est fragrantia, ut qua maximè se demereri me putent. Cæterum ego pari contemptu cum ipsis furibunda ira percitus agam: quippe qui nihil eis parcam, ac summa inclementia in eos animaduertam. Et cum mihi ad aures clamarint uoce etiam magna ac miserrima, obuerso uicissim tergo nō exaudiam, neq̄ ad eos respiciam.

C A P V T I X.

EThic quidem Dominus uelut ira ex-candescens, magna uoce me audiente, clamauit, iubens adesse, qui urbem pro suis meritis exerceant: & ut quilibet eorum ad perdendum eam sua secum arma adduceret. Et ecce sex uiri prodibant de uia portæ superioris, quæ ad aquilonem spectat, & quisque eorum manu sua ferebat maleum quendam, dissipandæ ciuitati ac interimentis hominibus idoneum, præfagium certe summorum principum Babylonicorum, qui urbē Hierosolymorum occuparunt. Erat autem & uir unus inter hos uestitus lineis, cui atramentarium scriptoris ex latere pendeat: & pariter quidem uenerunt, ac confiterentur ad altare æreum: & gloria Dei Israelis, quæ confidere ac habitare solet super Cherubim, propiciatorium tegentes, ea accessit ad limen domus ceu templi: & clamauit ad uiram illum lineis indutum, cui atramentarium ex latere pendeat, dicens ei, ut transiens per mediam Hierosolymorum urbem, scriberet signum Tau, in frontibus uirorum, qui super cunctis his abominationibus quæ in ipsa fiunt, indolent ac gemunt. Alijs uerò illis me astante, ac rem omnem audiente, iussit hunc subsequendo ciuitatem ipsam pertransire, atque cedere, id' que nemini parcendo, neq̄ ullius, qualiscunq̄ etiam ille conditionis aut gratis esset, miserescendo, neque infantis que iuuenis, neque uirginis neque infantis etiam: sed simul omnes, inquit, unā cum ipsis matribus mulieribus ad interuentionem trucidate, ut nemo quisquam remaneat. Cæterum quoscunq̄ signo Tau signatos uideritis, his solis parcendum erit. Ab ipso autem sanctuario meo incipite grassaturi in ipsos sacerdotes ac leuitas. Incæperūt itaq̄ cruentam cædem à uiris illis senioribus septuaginta, qui iam consistebant ante sacram Domino ædem. Horum enim ut primaria autoritas erat, ita & primi pœnas luebant, etiam in ipso templo. Iusserat enim eis, ut & ædem ipsam hæctenus sacrosanctam polluerent, atque profanarent, implentes atria ipsa interfectis: itaque egredi, ac rem tentare e-

os iussit. Et illi quidem egressi, quotquot in ciuitate inuenerunt, occiderunt. Et factum est, ubi illi horendam hæc cædem expleissent, ac solus ego remanerem, ut prostratus in faciem meam clamarim ac dixerim: Ah Domine Deus, ita 'ne omnibus peremptis, nullos ex Israele seruasti reliquos, quādo furibundè adeo desquis, ac iram tuam effundis in ipsam Hierusalem, ciuitatem tibi unice electam? Verum hic mihi respondens Dominus, iniquitatem domus Israel & Iuda maiorem esse ait, quā quæ amplius ferri potuerit: siquidem terra ipsa ubilibet plena homicidijs est, ac uiris sanguinarijs. Et ciuitas ita olim mihi chara ac electa, tota à me ad idola, fictitiōs que deos defecit: siquidem secum dixerunt, Dominus reliquit terram, neque nos respicit, quasi ego ab ipsis defecissem, & nō multo magis ac prius illi à me. Ego itaque illis paria reddam, nō miserturus, neque cuiquam parciturus: sed reddam eis pro ipsis factis suis, ita ut quæ meriti sunt, redundatura ipsis in sua sint capita. Et ecce uir ille qui indutus erat lineis, candidus nimirum ille, & immaculatus, ex immaculata matre uirgine natus, qui atramentarium habebat ex latere suo dependens, absoluto sibi demandato negotio, reuersus, respondit rem ipsam se accurasse, ac suam in signandis se absoluisse operam: fecisse nimirum se, quod mādaturū illi dederat pater.

Heu heu heu
Domine De
us, ergone
dissperdes
omnes reli-
quias Israel.

C A P V T X.

ET rursus ad uisiones raptus, uidi in firmamento, quod capiti Cherubicorum animalium illorum, quæ omnium prima uisione uideram, solium quoddam regium, ueluti sapphirino lapide cōfectum. & is, quæ tunc dixi humana specie me uidisse solio huic insidentem, alloquens uirum hunc lineis indutum, iussit eum ingredi medium inter rotas, quæ cherubicis animalibus his infernè adhærebant, ubi ex ardentibus prunis, atq̄ ex igne illo inter animalia hæc scintillante, ac discurrente suis manibus impletis, incendium immitteret in ipsam Hierosolymorum urbem. Et ille me spectante, continuo eō ingressus est. Porro cum uir ipse lineis obuestitus huc introferretur, tum ipsa animalia Cherubica (sic autem uoco, quod hæc iam essent loco illorum Cherubim, quæ propiciatorium tegebant) ad dextram templi stabant. Et caliginosa quædam nubes implebat templum, siue atrium interius. Sustulerat enim se iam gloriosus ille Dominus ab ipsis Cherubim, quibus insidere solet ad ipsum templi limen, ut qui discessum meditaretur. Et ut templum siue atrium interius ad Domini digressum, amissa luce, tenebricosa nube opplebatur, ita atrium exterius ac omnibus commune, prospiciente Domini gloria, multam lucem excepit, splendidumq̄ effectum est. Cæterum animalia

De his Elere
mie 39.

Signa Thau
super fron-
tes uirorum
gemmentium.

Sonitus alarum Cherubim audiebatur usque ad atrium exterius.

hæc cherubica sic suis alis resonabant, ut in ipso exteriori atrio exaudiri potuerint, idque uoce ualida, ac penetrante: qualis ipsa omnipotentis Dei uox est, quando sermo aliquis præcipit, atque confectum uult. Postquam uero uiro huic uestem habenti lineam præceperat de medio rotarum, atque ab ipsis animalibus cherubicis ignem auferre, & is eò aggressus iam consisteret ad rotas, tum animal quoddam cherubicum manum suam extendit mediam inter cherubica hæc animalia, ut ex igne ipso acciperet, qui ita medius inter animalia ferebatur: & acceptum tradidit illi in manus, quem uestis tegebat lineam. Is uero iam ignem tenens, digressus est. cherubica autem hæc animalia sub ipsis alis suis humana specie manus habebant, quibus hoc aut illud apprehendere licebat. Porro cum totam hanc rem perspectarem, uidi & quatuor rotas, singulas singulis cherubicis animalibus adhaerentes, eratque earum aspectus ueluti si uideas lapidem Tharsis, rutilantissimo ac præstantissimo colore: eratque omnium idem aspectus, eadem forma, eademque factura, & alia aliam secabat, erantque implicata. Cum autem progredierentur, ad quoduis quatuor laterum ferebantur: neque se reflectebant semel progressæ: sed quò loci tendebat primaria, eodem consequerentur rotæ reliquæ. Toto autem suo corpore, tum in absidibus, tum in manibus aut radijs alis atque cantibus, oculatae undique hæc quatuor animalibus adhaerentes erant rotæ, non solum simplicitate columbina, sed undique oculatae ut serpentes, acutissimum ad omnia prospicientes, ac prouidæ. Et quidam, nescio quid rotas facere uolens, me audiente ad eas clamabat nescio quid, nisi quòd rotarum uocabulo eas appellabat, atque ad hoc aut illud eas uidebatur instigare uelle. Quod autem ad animalia attinet, hæc ut numero quatuor erant, ita singulæ quaternas habebant facies: unam, quæ cherubicum quiddam, animale, aut bubulum habebat; altera humana erat: tertia uero leonina; & quarta nonnihil aquilinum præ se ferebat. Et Cherubica hæc animalia, illa ipsa nimirum, quæ superiore anno Babylone ad fluuium Chobar uideram, iam se efferebant in altum: & quò incedebant illa, eodem incedebant cum ipsis & rotæ. Et si se suis alis in altum attollerent, rotæ non residebant humi: sed & ipse se attollentes, pone sequebantur. Si inquam animalia illa Cherubica alicubi resistebant, resistebant & rotæ: & si illa sese eleuabant, ac sursum ferebantur, hæc quoque sublatae eodem tendebant: quippe quæ eodem agebantur spirita, quo ipsa animalia. Erat que mutus inter ipsa consensus, ac uoluntas eadem. Tandem uero exiuit gloria Domini ab ipso templi limine, collocans se super animalia ista Cherubica, ueluti toto terrarum orbe se prolatura, & non amplius intra lu-

Egressa est gloria Domini à limine templi.

daicos fines claudenda. Nam animalia hæc quæ Domino iam erant loco illorum Cherubim, quibus arca tegebatur, expansis alis suis, ueluti quæ cælestia meditantur, præ oculis meis de terra sese attollebant, idque rotis ea subsequenteribus. Et paulo post constituerunt unà cum ipso glorioso Domino Deo nostro, qui ipsis innitebatur; ac per eos euehebatur. Non iam intra templi adyta, neque intus ad limen, sed foris ad ostium portæ domus Domini orientale, toto terrarum orbe iam promiscans ac sese aperiens. Et hæc quidem illa ipsa animalia sunt, quæ superiore anno sub Dei Israelis throno Babylone uideram iuxta fluuium Chobar: & cognoui tandem, quòd hæc ueluti Cherubim essent, super quos residere consuevit Dominus. Singula sanè quaternas habebant facies, moribus nimirum humanissimis, & animis plane leoninis & imperterritis, atque bouis in morem, ut sese negarant, immolari Domino non detrectabant. Interim & ueluti aquilæ in cælestibus suam habebant cõuersationem, atque sprete terra illuc euolabant. Nam & quaternas habebant alas, sub quibus & humanarum manuum forma erat. Similitudo itaque uultus eorum, per omnia se habebat, ut uultus illi quos ad fluuium Chobar Babylone prius uideram. Idem aspectus erat, & res planè eadem, & quodlibet quidem ipsorum pro ratione suæ faciei procedebat.

CAPVT XI.

Spiritus autem Domini, qui me in atrium domus Domini interius introduxerat, ubi abominanda complura uideram, iam rursus deduxit me ad domus Domini portam orientalem, spectantem scilicet ad ortum solis, ostensurus nimirum mihi eos, qui autore Hieremia, cum Iechonia Babylonem descenderant, felicioris statu ac conditione esse, quam eos qui Hierosolymis in religione patria, feliciter admodum, ut ipsis uidebatur, remanserant. Nam ecce ad introitum portæ huius consistebant uiginti quinque uiri: inter quos uidebam & Iezoniam filium Azur, & Palatiam Banaia filium, qui in populo uiri principes erant. Et quidem cum putari possent pro tuenda urbis salutis rei diuinae non penitentiam operam dare, atque in suis ad Deum precibus de Republica Hierosolymitana, pie admodum solliciti esse. Fili hominis, inquit ad me spiritus, hi ipsi uiri quantumuis in speciem pii, uana planè, ac nihil profutura cogitant; atque secum statuunt. Nam malè admodum consulunt ciuitati, ac planè excidium ei moliantur. dicunt enim nondum propè adesse, quæ Dominus Deus per prophetas minatur: quæ ut maximè uera sint, diu tamè adhuc futurum, antequam eueniant. Proinde & domos decernunt esse extruendas, atque collapsas

hæc est le-
bes, nos auo-
tam carnes,

collapsa restauranda esse. Vrbs hæc nostra
olla est, inquiunt, & nos caro: ut uerò immis-
sam olla carnem nemo nisi percoctam extra
hit: ita nisi mortuos nemo nos hinc auferet,
Hierosolymæ nimirum se & uicturos, & mo-
rituros sibi persuadentes. Idcirco uaticinare
contra eos, uaticinare inquam fili hominis,
nihilq; illos merue, aut reuerere. Et ad iussa
hæc illapsus in me spiritus Domini, iussit me
loqui, atque ipsis dicere: quòd hunc in mo-
dum loqueretur eis Dominus, longè certè
aliud, quàm ipsi sibi. Hæc quidem ô domus
Israel, loquimini, atque uobis persuadetis.
Noui enim ego uestros animos, quid cogite-
tis, atque apud uos statuatis. Complures sa-
nè qui aliò uocant, ac rectius in urbe hac ue-
stra sentiunt, interfecistis: quorum cadauera
ubilibet per plateas uoluntantur, plenas in-
tersectorum. Proinde sic uobis dicit Domi-
nus Deus: Quos interemistis, atque in me-
diam urbem abieciistis, hi caro sunt: & urbs
ipsa eis olla est, nos uerò de medio eius ab-
duci atq; abstrahi sinam. Timuistis quidem
gladium: & quod impij timuistis, id uobis ac-
cidet. Inducturus enim eum in uos sum, di-
cit Dominus Deus: Vos quoque ex ea diuel-
lam, traditurus uos in manum hostium ue-
strorum, ubi meritas mihi luetis pœnas. Gla-
dio enim peremimini, idq; ad ultimos terræ
Israeliticæ terminos, ut tandem me sciatis
esse Dominum. Itaque ciuitas hæc uobis
non erit lebes aut olla, neque uos intra eam
ut percoquenda caro: siquidem ut dixi, ad
extremos Israeliticæ terræ terminos meri-
tas de uobis sumpturus sum pœnas, ut tan-
dem agnoscat me esse Dominum, & quòd
observandis præceptis meis nihil studueri-
tis. Non facientes, neque omittentes, quæ
ego faciunda atque omittenda iudicau: sed
omissa prorsus lege mea, fecistis more gen-
tium quæ uos circumhabitant. Porro
cum ego hunc in modum uaticinarem, ac-
cidit ut alter principum illorum Palatias, si-
lius Banaia, uita defunctus sit: quæ sanè
res cum me malè haberet, collapsus humi
in faciem meam, perquam miserabili, ac ma-
gna uoce clamaui: Heu heu, Domine Deus,
itane uiro hoc egregio & principe tam de-
repentè perditò, simul omnes perdis Israe-
li reliquos? Et Dominus pro sua bonitate
mihi respondens dixit: Fili hominis, non
est quòd tantopere deploras, tam que effu-
selugeas. Iniquè enim agunt principes uiri-
cum fratribus tuis. Cum tuis inquam fratri-
bus, è Samaria abuectis, aut alioqui huc il-
luc dispersis: imò etiam cum uiris tibi pro-
pinquis, ac tuæ cognationis, ac Iudaicæ tri-
bus, cum tota nimirum domo Israelis, siue
Iudæi illi sint, siue Samaritani. Nam præter
quòd è Samaria profugis, nullam apud se
permittunt locum, etiam hos qui nunc Hie-
rosolymis remanserunt, iubent ut procul à
Domino, ipsius que urbe ac templo rece-

dant, gloriantes terram Iudaicam sibi solis
occupandam, atque incolendam à Domino
esse traditam: quasi sic iporum mereatur iu-
sticia, & probitas. Itaq; dicito ipsis sic dicere
Dñm Deum: Quanquã ego Samaritanos, de-
cem nimirum Israeliticarum tribuum popu-
los reieci inter gentes, atque in Assyriam,
aut alias, ubi agunt, terras dispersi: ero tamen
eorum nonnullis, licet non ita multis, per
spiritum meum sanctuarij siue templi loco,
ita ut inter ipsas, ad quas abierunt gentes,
non frustra me inuocaturi sint, ac depreca-
turi. Quin & his ira dispersis, & abiectis, sic
dicito, nempe Dominum Deum ipsorum
hoc eis dicere: Vt cunq; se nunc habet ue-
stra dispersio, & quantacunq; nunc uestra
miseria atque calamitas est: ego tamen ali-
quando uos ex populis his congregabo, re-
dassumpturus uos ex ijs, ad quas dispersi
estis terris, repositurus uos in terram uerè
Israeliticam: ubi non per simulachra & uitu-
lorum cultum, sed in spiritu me colatis & ue-
ritate. Et ubi huc uenerint, in ipsam nimi-
rum ueri Dei ueram ecclesiam, tum de terra
sua tollent atque reijcient omnia sua idola,
& quicquid illa abominandum habent ac
detestabile: neque id sanè contentiosè ac per-
tumultum. Sed dabo eis ut unanimes pla-
nè sint, ac per omnia concordēs, spiritum
nouum missurus in medium ipsorum. Au-
feram enim eis cor illud obduratum ac lapi-
deum, & reponam eis pro eo cor carneum,
credulum, atque mihi morigerum: ita ut ad
meam legem, ad mea inquam instituta uen-
turi, re uera obseruaturi atque præstaturi
sint, quæcunq; ego faciunda, aut omitten-
da statuo. Vnde & ego eos pro charissimo
mihi habiturus sum populo. Et illi uicissim
me habebunt sibi Deum unicè dilectum, to-
tis que uiribus, imòque pectore colendum,
atque obseruandum. Si uerò inter eos fue-
rint, quorum corda parum syncera sint, ac
recta, ita ut erga spurca idola, & abominan-
dos eorum cultus non malè affecti, illa se-
ctari adhuc pergant, secundum impia cer-
tè illorum facta, ego eis rependam, non pas-
surus, ut hoc impunè ipsis sit, & inultum, in-
quit Dominus. Omnibus itaque his au-
ditis, ac re omni iam abundè uisâ & perspe-
cta: tandem Cherubica hæc animalia, ex-
pansis alis sese eleuarunt, simul & rotæ cum
eis. Et gloria Dei Israelis, quæ intra templi
adyta se ueluti conclusam continere solet,
iam his supernè insistens, latius se cœpit di-
spandere. Nam de medio urbis digressa, a-
scendit atque restitit in monte quodam,
qui ciuitati ad orientem obiacet. Et tunc
demum spiritus ille, qui per cincinnos ca-
pitis mei me Hierosolyma transportarat,
(ut ego quidem mihi uidebar) per spiri-
tum Dei me referebat in Chaldaeam, ad eos
qui illic tenebantur captiui. Et disparente
atq; euanida iã uisione, qua cuncta hæc uidi

Dabo eis
cor unum,
& spiritum
nouum tri-
buam in ui-
sceribus eo-
rum.

In præce-
plis meis nõ
ambulastis,
& iudicia
mea non ser-
uastis.

apud captiuos ipsos hæc tanta Dei sacramenta occultare indignum ratus, cū hæc quæ mihi Dominus ostenderat, denarraui maxime dum hinc suam sortem feliciorum intelligerent, quàm eorum qui in Iudæa, quæ certo destituenda à diuina gloria erat, remanserant.

CAPVT XII.

Cum uero populus ne omnibus quidē his permoueretur, neque crederet, uerba rursus mecum faciens Dominus: Fili hominis, inquit, res tibi est, atque habitas inter homines incredulos plane, quibus nescio quid persuadeas: siquidem ut maxime aliquid uideant, tamen id non credunt. Et quæ audiunt, uelut non audita reijciunt, neque ea in animum transmittunt. Tam sunt intractabiles, & præfractè incredulili: ne quid tamen intentatum relinquatur, omnemque lapidem moueamus, tu fili hominis, ut exemplo ob oculos ipsis ponas, quomodo qui in Iudæa remanserunt, in captiuitatem & ipsi abituri sint: compone, confarcinato, atque cōuafato res tuas, ita ut assolent, qui alio demigrant, ac abuehantur. Et claro die ipsis in spectantibus demigrato de loco tuo in locū alium, si fortè iduidentes respiscant, atque tibi credant, quando populus tam incredulus & rebellis est. Efferes autem res tuas uelut ad trāsmigrandū compositas, ac paratas, idque claro de die, præ oculis ipsorum. Et tu itidem sub uesperam ipsis aspectantibus egredieris, ita ut non solent qui alio demigrant. Ut autem imminentem ipsis in aspōrandis rebus suis angustiam uerius delinees, ne portam urbis egreditor, sed perfodito tibi ciuitatis murum, aut maceriem: atque ea uia res tuas ab urbe efferto, quas ipsis uidentibus in humerum tuum reijcias, atque ipso crepusculo asportes, idque facie ita propter pudorem obuelata, ut uix terram contuearis. Per te enim ipsis portendere uolo, quid Israelitis, qui in Iudæa remanserunt, obuenturum sit. Et ego quidem dicto audiens, feci ut iussus fui. Nam cōfarcinatas atque compositas res meas, ita ut transmigraturi solent, de die, è domo mea extuli. Et sub uesperam confracto, atque aperto manibus meis muro, per crepusculum ipsis cernentibus, res meas in humeros meos conieci: atque asportauī. Et postero quidem mane, uerba mecum faciens Dominus: Fili hominis, inquit, num quid incredulus ac rebellis ille populus Israeliticus tibi dixit, rogitans quorsum hoc tuum factū spectaret, & quid per illud uelles? Et iussit me ipsis dicere, quod sic ipsis loqueretur Dominus Deus: Taciti admiramini, atque complures quoque ridetis hoc meum factum siue exemplum. Sed quicquid hoc rei ac oneris est, graue certè uaticiniū est. Principi Hierosolymorum, ac omnibus qui unā cum ipso Hierosolymæ agunt, grauem portendens calamitatem, quantumuis sibi nunc præno-

Factus est sermo Domini ad me mane.

bis fortunati uideantur, & felices. Iussus itaque ego sum dicere, quod hoc facto ipsis portenderem, id quod breui ipsis esset euenturum. Quemadmodum ego feci, inquam, ita eis qui in terra remanserunt, obueniet: quippe qui ad eum modum Babylōnem transmigrabunt, atque in captiuitatem abuehantur. Et qui iam inter eos agit principem, siue regis uicarium, is nullo adiutus famulo, proprijs humeris suam per tenebras feret sarcinam, ut per effractum murum effugiat. Hac enim illum educent, facie ita obuelatum, ut uix terram contueri poterit. Et quantumuis ille fugiat, certè non effugiet: nam ego obtendam illi rete meum, mea que sagena illaqueatum abducam Babylōnem, in terram hanc Chaldæorum: quam quidem non uidebit, cum tamen in ea moriturus sit. Quotquot autem ille circum se in præsidijs habebit, omnesque eius copias auxiliares, ego toto terrarum orbe dispulsurus sum, strictis gladijs in eos desaturus. Et scient quod ego ille sim minimè contemnendus Dominus, ubi ita inter gentes eos disperfero, atque quouis terrarum discedero. Verum pauculis aliquot ex ipsis parcam: quos superesse sinam, ne gladio, fame aut peste intereant: id que, ut inter gentes ad quas ueniunt, agnoscant atque confiteantur abominationes suas, per quas huc malorum deuenerunt: & ut intelligat, quod ego illis sim Dominus, cuius uoluntatem ac præceptum præstari oportet. Et Dominus nouum iam sermonem mecum exordiens, dixit: Fili hominis, ut rursus præsignifices populo, quanta qui in Iudæa remanserunt, premendi sint cibi ac potus penuria. Penam tuam conturbatus, tristis, ac sollicitè parcus edito: & aquas tuas cum fremitu, atque timide, uelut animo penurie præfago, bibito. Et dicito eis qui hic in Chaldæa agunt: quod Dominus Deus de ijs qui etiamnum Hierosolymam ac terram Israeliticam, siue Iudæam incolunt, sic tibi dixerit: Quod trepidi ac sollicitè parci suum panem edent, & quod pari modo, multa animi consternatione ac angustia suas aquas bibent. siquidem terra Hierosolymorum misere desolabitur, ac deuastanda uenit, adeo ut non ita omnibus rebus, ut solet, abundatura sit: idque propter iniquitatē, ac abominanda eorum scelera qui eam inhabitant. Itaque ciuitates, quas aliquando ut tectis frequētes, ita & hominibus populosissimas uidere fuit. Tunc uidere erit desolatas, ac miserum in modum, perditis incolis, uastatas, ut uel tantis malis edocti, sciatis quod ego sim Dominus. Et rursus mecum uerba faciens Dominus: Fili hominis, inquit, quid sibi uult hoc adagij, quod ita omnibus terram Israel incolentibus in ore est, dum dicunt, Sensim quidem prolabi tempora: siue significantes ita, uisa prophetis mala, uana fore & inania, qua quidē falsa spe, superbas eedes extruunt, & mirum in modum

Factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, penam tuam conturbabitur.

modum mutuo sese laetant. Propterea tu hic illos praemoneto, atque sic eis dicit: Non statim remitti, quod differtur. Quodque tandem, et si sero, mea movent molae, sic autem dicitur eis dicere Dominum Deum: Efficiam ut hoc proverbij exoleat, neque eius amplius in terra Israel ullus sit usus. Quin potius sic illis dicit, quod iam iam dies illi calamitosis imminet ac ingruunt. Et qui quid prophetis praevium, atque ab eis uobis praedictum 10 atque minitarum est, id iam uos adobruet. neque enim amplius dicetis, omnem uisionem propheticam uanam esse. Et uaticinia prophetarum, quae domui sunt Israeliticae, ut assentatorum, uel inuidorum dicta inania. Nam Dominus ego, nihil quicquam eis locutus sum, quod non re ipsa perficiam, etiam non in longum rem protracturus. Sed quod loquar in diebus uestris uerbum, & re- bellis & incredula domus, illud ipsum uobis 20 adhuc uiuentibus sum praestaturus, inquit Dominus ipse Deus noster. Locutus autem mihi Dominus dixit: Fili hominis, ecce populus hic Israeliticus, prophetarum uoci nihil credulus, si quid mali ipsis obuenturum quos praedicat. Visio, inquiunt, quam propheta hic uidet, ad multos abhinc dies, & longa abhinc tempora spectat: quasi nihil ea ad ipsos pertineat. Proinde dicit eis Dominum Deum sic dicere: Nequaquam in lon- 30 gum abhinc tempus differenda sunt, quae ego loquor: sed quod loquor ac minitor, citius quam credatis, uobis obueniet. hic Dei, non mens ad uos sermo est.

CAPVT XIII.

Dominus autem omnium errorum ac scelerum seminaria in pseudoprophetae esse intelligens, atque eos potissimum reprehendendos esse statuens, cum uerba mecum iam faceret: Vaticinare, inquit, 40 filii hominis contra eos, quos Israelitae prophetae habent, & qui ipsis concionantur, eosque docent. Insurge aduersum hos, atque eos obiurga. non enim nisi suo de cerebro, ac sui cordis & iudicij ratione, uaticinantur ac docent: & iubeto illos audire, quid ipse loquatur Dominus, & non pendere ex sui cerebri iudicio, & insanis hominum somnijs. sic autem eis dicit: Vae malefanis, & impostoribus illis prophetis, qui suo ac profus humano 50 spiritu impulsu prophetant, atque docent, rem omnem recte satis se introspicere putantes, cum hoc uere caecum esse sit, ac nihil uidere. Assimiles certe sunt prophetae tui uulpibus, quae in uinearum macerij ac sepibus delitescunt, & Israel. Et tandem dum occasio fert, ipsam Domini uineam demoliuntur. Et uos qui ad Reipublicae gubernacula, quasi haec nihil ad uos pertinet, altum ad omnia steritis, non ascendentes ad obturandas quas il- 60 li rupturas perripunt, neque sepem ullam pro defendendo ab horum persuasionibus falsis populo, eis obsepitis, parati ad statum

atque praelio cum his decertandum, quando iratus Dominus se de eis ulcisci statuit. Vana planè uident, & mera diuinant ac docent mendacia de proprio corde conficta. Et interim sese uera loqui putantes, Dominum sic dixisse ferunt: quum Dominus eos non miserit, neque quicquam eis demandarit. Et tamen putant sua uerba rata fore atque infallibilia. An non uana ea est quam uidetis uisio, & mendax quam diuinatis diuinatio, cum loquimini, ac falso persuadere conamini populo, hoc aut illud dicere me Dominum, cum ego uobis neque uisus sim, neque uerbum etiam ullum uobis sim locutus? Propterea sic dicit Dominus Deus: Quandoquidem infanti adeo estis & temerarij, ut tam uana loqui uos non pudeat, neque mera mendacia pro ueris uaticinijs uenditare uereamini: ecce ego contra uos insurgam, dicit Dominus: Et prophetae hi, qui ex eo quod uano suo cordi ac cerebro uidetur mera diuinant ac docent mendacia & imposturas, sentient manum meam. Populo meo non sunt adnumerandi, neque catalogo populi mei Israelitici inscribentur, neque diuinarum promissionum participes unquam redibunt in terram Israeliticam. Vnde & scietis quod ego sim Dominus ille Deus: iam uero, quando tanto studio ipsis est, populum meum seducere ac male laetare, pacem & omnia alba ac prospera ipsis promittendo, ubi contraria uerius expectanda sunt. Et cum alius quidem murum extruat, & alius continuè eundem luto parum subacto incrustet atque oblinat, abi tu, atque dicit eis maxime qui inutili luto murum incrustant, quod inanis planè ipsorum sit opera in muro breuiter corruituro. Praeualidus enim imber irruet in eum, & immit- tam ei lapides grandinis, qui ipsum proster- nant: & uentum turbidum, qui eum dissipet. Et his quidem uerbis Hierosolymorum murum ac urbem per Babylonios deuastadam significabat Dominus. Porro, ubi murus ipse se collapsus fuerit, an ne tunc cum taedio & ignominia audietis, qui opprobando uos interrogent: Vbi nunc pulchra illa incrustatio est, qua murum tam cito corruiturum incrustastis? Et quorsum attinebat hanc ludere operam? Propterea sic dicit Dominus Deus: Ego multo furore percitus, efficiam ut ualide 70 Brumpe faciam spiritum tempestatis in murum hunc irrumpat, utque imber sortissimus ex indignatione mea eum percellat, & pestatum in lapides permagnae cuiusdam grandinis ex ira mea eum prosternant, atque deperdant. Euersurus enim sum murum ipsum, quantumcumque uos eum incrustastis, ac parum subacto & commacerato luto sublinitis. Nam solo eum aequabo, ita ut ipsa fundamenta eius retegenda sint. Corruet enim tum murus tum & rota urbs ipsa: & uos in medio eius simul omnes perimemini. Et sic tandem sentietis quod ego sim Dominus, Explebo enim furibundum

Vident uana, & diuinant mendacia.

Brumpe faciam spiritum tempestatis in indignatione mea.

Quis fecit faciam pro uerbis istud.

furibundum meum animum in hoc muro
 deperdendo, simul & in his qui in eo incru-
 stando suam ludunt operam, adeo ut dictu-
 rus uobis sim: Ecce nullus iam est murus, ne-
 que quisquam qui eum incrustet, aut luto ob-
 uestiat: hoc est, Disperierunt iam omnes pro-
 phete illi Israelis qui de suo corde ac proprio
 cerebro, Hierosolymorum ciuitati lætissima
 prophetabant: uidentes ei uisiones pacis,
 ac omnis felicitatis, cum nulla ei esset pax, aut
 felicior expectanda fortuna, inquit Domi-
 nus Deus. Tu uero fili hominis abi, atque
 aduersarium te præbe contra filias populi tui,
 quæ uiros imitaturæ pari modo de suo corde,
 ac propria sapientia, uaticinantur. Vaticina-
 re inquam aduersus has, atque dicitis eis sic
 dicere Dominum Deum: Væ ijs qui consuunt
 puluillos sub omni brachiorum cubito, pe-
 pla siue obtegumenta quædam conficientes,
 quibus cuiusuis hominis caput inuoluant, ad
 illaqueandas siue perdendas eorundem
 animas. Mira chrestologia, ac inauditis uer-
 borum fucis & illecebris, etiam abominan-
 de facta excusant atque obtegunt: quasi sce-
 leratè & pestilenter simulatè agere nefas nõ
 sit. Itane uenabimini, atque inescabitis ani-
 mas populi mei? Et animas uobis credulas
 in uita, ac felici rerum statu conseruabitis?
 Itane propter pugillum hordei, aut panis
 frustum uentricolæ uos me dehonestabitis
 apud populum meum, perdentes eos qui pe-
 rituri non erant: & uitam ac felicitatem om-
 nem eis promittentes, qui uicturi aut felici-
 ter non erant acturi? Siquidem populo meo
 tam splendide mentimini, qui uaticinijs ue-
 stris uanis ac mendacibus auscultant. Pro-
 pterea sic dicit Dominus Deus, Ecce hos ue-
 stros puluillos, quibus miseris uulgi animas
 inescatis ac fallitis, ita ut moriantur, atque
 hinc euolent, ego uobis de brachijs uestris
 conuellam atque confringam. Et quas uos
 aucupamini, atque in nassam pellicere stude-
 tis animas, eas ego uobis præripiam, ut ue-
 stras manus euadant. Quin & pepla, siue ob-
 tegumenta illa uestra ego quoque conscin-
 dam, populum meum de manu uestra libera-
 turus, ut ne amplius per uestras manus illa-
 queentur, atque decipiantur: & scietis quod
 ego sim Dominus. Porro quando animam
 iusti uestris mendacijs in multum merorem
 inducitis, id quod ego uobis autor nõ sum,
 tum etiam impium in sua impietate suffulci-
 tis, atque confirmatis, ita ut à uia sua mala
 non reuertatur, neque decedat, putans se ex
 uestra persuasione uana saluum fore & incol-
 lumem: propterea non prædicturi estis am-
 plius huiusmodi uanitates: neque ullas diui-
 nabit diuinationes, non crederetur uobis.
 Contemptui eritis: nam liberaturus sum po-
 pulum meum de manu uestra, atque de
 uestra hac infania. Et scietis
 quod ego sim Do-
 minus.